
Pöltsamaa tööstuskool.
(end. Eesti Aleksanäri kool,Kaarlimöisas.)

Põltsamaa tööstuskool asub Põltsamaa linna lähedal,Kaarli-
möisas,end. Eesti Aleksandri kooli ruumes |ja on selle kooli lä-
hem järeltulija.

Eesti Aleksandri kooli asutamine on Eesti ärkamise aja,kuid
eriti Viljandimaa ajaloo ilusamaid lehekülgi.Mötte algatajaiks ja
läbiviijaiks olid suuremalt jäolt Viljandimaa mehed,alates Pulle-
ritsu kooliöpetaja J.Adamsoniga ja lõpetades Prof. J.Köhleriga.
Viimase teeneks tuleb lugeda seda,et keiser Aleksander 1869.a loa
endis kooli asutamiseks ja selleks üle Vene riigi raha korjamiseks.
Vabanenud orjusest,oli see aeg Eesti rahvas veel vaene,kuid suutis
siiski kopikaliste annetustega niisuure suuma-ligi 200 tuhat kulä
rubla-kokku koguda,et sellega sai endise möisnikkude gümnaasiumi
Kaarlimõisas ära osta,vajalised remondid teostada, ning ülejäänud
kapitali 76 hiljem kooli üleval pidada.

Eesti Aleksandri kool avati 20 augustil 1988 aastal. See
oli rahvuslik suursündmus toll ajal.Rahvast oli lähedalt ja kaugelt
kokku tulnud murruna.Ainult veike osa sellest mahtus kooli saali.
Taulädi ja peeti könesi rahvuslikus vaimistuses.Eemale jäid ainult
kohalised Saksameelsed pastoriä,ja selle tõttu jäi ka kooli önnis
tamine Ev. Lutheruse kombe järele ära. Seda arvesse võttes pidas
seeaegne "Valguse" toimetaja J. Körv pastorite vastu ägeda köne.,
Ta haaras kinni mõttest,et kool oli asutatud vabastaja keiser
Aleksandri auks ja hüidis pastorite adressil:"Nad ei karda Jumalat
ega austa keisrit".Ap. Öigeusu kombe järele pidas önnistuse koha-
lik preester.Tema könest on avamispiäustusest osavõtjaile meelde
jäänud lause:"Aära tagant oled sa siia tulnud ja adra taha pead Ša
minema haridust omaäes tagasi".Üläse köigist könedest käis läbi
see soov ja nöue,et Eesti rahva pojad ei tohi hariäust omades oma
rahvale vööraks jääda ja pidid ka kehalisest tööst lugupidama.

Kool alustas oma tööd inspektor H.Hansoni jJuhtimisel,kes
oli südamest Eesti mees,kuigsi ta ülemuse ees pidi näitama vene
nägu.Olgugi et kooli öpekeelsks ei saanud jääda Eesti keel,kuiä
tähtis oli seegi,et koolis Eesti keelt öpetati. Ka Eesti keele öpe-
tajatega oli koolil önne.Öpetajateks olid kirjanikud Jakob Tamm ja
hiljem kauemat aega Ernst Peterson-Särgava.Viimase teeneid sell
alal tuleb eriti hinnata.Möödunud suvel end. Aleksandri kooli kasv.
koosviibimisel end.kooli ruumes sai ta üksmeelsete tunnustuste ja
auavaläiste osaliseks.Samal koosolekul otsustati kaasa aidata,et
see vana auväärt kool saaks täiesti korda säätud.Ühtlasi otsustati
ka Haridusministeeriumi poole pöörata palvega selleks otstarbeks
toetuse määramiseks. aKool suleti 1905.a.Öpetajad,kes see aeg veel kooli juures olf|mõisteti karistusalkade poolt surma,kuid pääsesid siiski surmaste |



Tööstuskool.,
Viljandi maavalitsus ostis Eesti Aleksandri kooli krundi jumajad pärisomanduseks ja tööstuskool avati siin 7.nov. 1921 aastal.Kool oli registreeritud alul täienduskoolina -käsitööjaiama jnäus- jateiste haruäega, Puudus algul selgus kooli sihigi kohta. Üppekavad .puudusid täiesti,neid polnud ka kueogilt saada,kuna kool oli iks esL-mesi oma tüiibi poolest. Soome ja Saksa selletiitibilisi koold eeskujuksvõttes ja meie oludega kõhenäsdes,kujunes hiljem sellest koolist vül-ija tööstuskool puu- ja rauatööosakondadege. See kooli tüüp on ka Lü—bi löönud ja üldist tunnustemist ümbruskonnas leidnud, Koolil läks kprdomal ajal Saksamaalt odevalt köige uuema tiübilisea masinad ja sisse-|seaded muretseda,nii et ta kaua aega sellepoolest oli üks paremaid ,kodumaa tööstuskoole.ka ümbruskonna lugupidamise ,niisema kui see ollend. Kesti Aleksandri kooli ajalgi,on kool suutnud võita,mis näitaska ühtlasi aasta-aastalt töötellijate arvu kasvamine.xool sai vare-matel aastatel oma töökodadest ümmarguselt pool miljoni senti pühas-tulu.Viimastel majandusliselt kitsamatel aegadel ja ka öppetegevuseümberkorraldamisel rohxem just puht metoodilisele alusele,on puhdtulusuurus langenuä,mis aga viimasel ajal jällegi tõusus $endentsi näi-teb. Tööviljakus on märksa tõusnud niisama ka töö oma kvaliteedilt,eriti möödunud majandusaasta teisel poolel, Koolil on ümmarguselt;vallasvara 20.000 kr. eest ja kiimisvara 70.000 kr. eest,ssega ühtekokku 100.000 krooni eest.Öpilaste arv on koolis keskmiselt 60 ümber,nesit 40 raustööosakonnas ja 230 puutööosakonnas. kahel viimasel aas-tal on lisaks veel ehitustehniline klass 22 öpilasega,kes suuremasensmuses gümnaasiumi löpetajad.Teoreetiliste ainete öpetajata on kõs-lil 3 ja instruktoreid puutööde alal 2 ja mettallitööäe alel 4,pealtnende veel eriainete öpetajad- tunniendjaä.Tähtsaemeks saavutuseks viimasel aja3 on koolil juba aastaidkestnud kavatsuse teostamine-kooli hyäroslektri-jJöujaama ehitaminekooli juurest mööda võõlavale,kärestikurohkele Paala jöele «Jõujaamaehitus ja turbinitega varustamine sai möödunud majanäusaastal lõpuleviidud.Kuna oma veejöujaam, kooli tasuta energiaga varustab,siis saa-vutakse sellega suurt kulude kokkuhoidu-ümmarguselt 2000 krooni aas-tas. Jaama vähe täiendades ja ühe kiirjooksja turbiriiga varustades,võib selle võimsust kergesti tõsta 80 H.J.,mis kooli edespiäiseksarenguks otsustava tähtsusega.

Suurema puudusena on olnud koolil aastate kestel see,et Koo--lil pole jätkunud summe kooli majadele täielikku kepitaal remonti javajalikke ümberehitusi teha,kuna vähemadgi hääapäresed paranäuseõ jejuurdeehitised võrdlemisi suurt kulu on nõudnud .Kui kool 1905,2, gu:leti, jäid majad peaaegu ilma järelvalveta.Kivimajal oli katus mitmetkohast tuulest ära lõhutud,vihm läbi sadanud ja laed fra mädanenud.Niisema olid ajutised majade kasutajad (majäd olid sõjavägedele kasarmuks,hiljem asunikkudele ja nende löomadele peavarjuks )neid igaiksainult lõhkunud ja rüvetehud.
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Peahoone siseustel olid pelkirjad:"komnata feldfeebelja"j.n.e.,

kuna elumine kord oli hiljem asunikkudele loomaäaudaks. Kardeti lage-
äe sissekukkumist ja sellepärast olid suurematesse ruumidesse lagede:
le toed alla pandud. Seeaegne Haridunöunik Akad. Polestshuk soovita-
nud majale kui täiesti kölbmatule,miini allä panna. Asudes 1922.a.
öpetajaks Pöltsamaa tööstuskooli,pani Viljandi maavalitsuse hariäus-
osakond minule ette kategoorilise növuämise,ginult siis arendada kooli
eäasi,kui kooli peahoonet tasub kasutama hakata, Saades minult kindl
jaatava vastuse,andis esialgseteks KaieAie ihka Kr. 1000. Lasksin
kohe katuse ja laed ära parandada,aktusš“£äe sirgeks kruvida ja toed
alt ära võtta ning ruumid elamiskölvutisteks remontida. Kui siis mö-
ni nädal hiljem,maavalitsus terves koosseisus, koolinöunikud ja Hari-
äusministeeriumi esitaja Akad. Polestshuk,kooli tulid vaatama ja kü-
simust otsustama,kas koolil olla vöi mitte olla,siis langes otsus ko
li arendemise kasuks. Akadeemik Polestshuk oli otse üllatatuä,kuikomisjonile näitasin,milliste lisa sarikete ja tugistikkuäega oliä
maja katus ja lasä kövendatuä. Ta ütles et need köik 100 5 nöueta-
vaist tugevamad on ja et mast eeskujulik koolimaja võib saada,kuna
ta pealegi kooliks omal ajal on ehitatud.Otsustati kooli töökojad
kooli puumajast kivimaija üle viia ja ühtlasi ka rauatööosakond ava-äa olgugi,et see veel Hariädusministeeriumi poolt polnud kinnitatud
Määralisi teoreetilise ala öppejöude oli 2. -öpet. Hendrikson ja mi-
na.Puutööosakonna instruktori kohuseid esimesel aastal täitis öpet.
Henärikson,kuna tema oli varem Venemaal tehnika koolis seda ainet
öpetanud. Rauatööosakonna praktiline töö jäi minu juhatadg kuna minuloli sell alal öppinud töölise vilumus ja meistri kutse. Hiljem kuju-
nes kool juba harilikku tüüpi tööstuskooliks,millele Haridusministee-
rium kindla kava ja öiguslikud alused muretses,
Pöhjalikku remonti tuli aga aasta aastalt rahapuudusel edasi lükatakuni viimaks möödunud majandusaastal sellega sai algus tehtud.Haridusministeeritümi kutseoskuse osakond andis omalt poolt kivimaja katuse

parandamiseks ja värvimiseks Kr. 450 ja hiljem üldisteks remontiäeksKr. 100. Maavalitsuselt saadud anädmebl on ka remontideks vajalik suuz
rem summa ministeeriumi eelarvesse sisse vöõetud,mis võimaldab viimakskooli täielikult korda seada.

Möödunud majandusaastal ja eriti selle teisel poolel on kooli üld-heriäusline ja eriti töökodade tegevus näidanud tunduvat tõusu ten-äentsi. Kui võtta võrdluseks kooli töökodadest laekumud puhdtulu,siislaekus 1935/6 majandusaasta esimesel poolel: (apr.sepPuutöökodade tööst Kr. 89,55 ja Rauatöökodadest Kr. 573,191935/6 majand.aasta teise 1 poolel (okt. - märts)kodade. tööst Kr.7I1,87 ja Rauatöökodadest Kr. 887,97
Puutöökodadest kokku 801,42s:ja Rauatöökodedest Kokku KXKr.1461,16

Köik Kokku Kr. 2262,58 (kakstuhat kakssada kuuskümmend
kaks krooni 58 senti) Ettenähtud eelarves Kr. 2250.-
seega laekunud rohkem kui ettenähtud Kr, 12,58.-
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Uutest töövõtetest ja tööaladest,mis möödunud majandusaastal teos:

tatuä oleks nimetaüiseväärt;
I. Koolipinkide valmistamine suuremal arvul ja töövõtetes kindla

systeemi loomine,niihästi metoodiliste kui ka mitmesuguste mööb-
li tööde tegemisel.

I1.Kooli ravatööosakonnas oleks uudsusena nimetamiseväärt; a)vsikse-
mate tulekinälate kappide valmistamine (tehtud 4 kappi) ja b) peen6mehaanika ning püsside tööstus. 3

Viimene nimetatud ala”ündnud iseseisvat puhgtulu möödunud majnd.aasta üldisest rauatööosakonna tulust Kr. 557,18. Püssitööstuse Jak.
on niivörd tellimistega ülekoormatud et praeguste võimaluste juuresvähemalt ühe aasta töö ees on. See ala nöuaks arenäamist sissesäädetäienäamisega,veiksemate freesmasinate jüuräemurstsemisega nii etsuuremal arvul ka vähema vilumusega õpilasi ja meistrid selle tööjuurde saaks paigutada.Tööde otsekoheseks juhatajaks on vilumä piis-sisepp R. Passupp.Ilma et tööde hankimist oleks reklaamitud, kogubseda siiski väga pelju,üle kogu maa,kill kuresaarest ja isegi Petse-rist ja kuna töö pesb olema esmaklassiline,milleks seda ka nii kauge
maa tagant siia saadetakse,siis ei saa seda esialgul peale meisterR. Pessupi teised teha, Instr. Passup on aga peale selle III-äa kl.reutööosak.öpilaste öpetamise ja rauatöömasinatel töötamise Juheta-=mis seotud.

eamehaanika ja eriti püssitöö on veikese materjali kulu juu-res väga tasuv ja ei võistle ühegi kodumaa tööstusega. Küll aga üle-tab oma kvaliteedilt välismaalt sissetoodud artikleid ja on oma hin-na poolest neist märksa odavam. Pealegi aitab see töö väljaarendadatäpsete tööde tegijaid,kelle järele viimasel ajal tungiv nõudmine,läisslt peab mainima,et peaaegu eranditult on senini kõik kooli 1ö-petajad oma erialale vastavat teenistust leiänud, kuna aga hää prak-tilise oskusega töömehed on eriti hinnetud.Sellepärast oleme piiid=nud köigi vejalikkude praktiliste töövõtete kätteöpetanist -arendada,eriti aga täpsete ja hääde tööde tegemist erguteäa,pealegi et ka öpilesed siis tööd suurema huvi ja innuga teevad.

Kaarlimöis, IO aprillil 1926.0. MÄra
kooli juhataja.


